
 چند برداشت
 از یک واقعه تلخ 

درباره ماجراي هواپيماي اوکرايني مباحث فني 
زيادي وجود دارد که مي‌تواند بر حيثيت حقوقي 
و قضايي موضوع تأثير مستقيمي بگذارد. سؤال 
اين است که هواپيماي اوکرايني چگونه در سامانه 
موشکي ما به‌عنوان موشک کروز شناسايي شده 
که اپراتور ناچار به برخورد با آن شده است؟ آيا 
با سرويس‌هاي دشمن عليه ما و سامانه موشکي 
مستقر در منطقه جنگ راداري اجرا کردند؟ اين 
موضوع مسئله‌اي فني و بسيار مهم است که با 
رسيدن به پاسخ اين سؤال مي‌توان روند پرونده اين 
حادثه تلخ را در ابعاد مختلف مورد بررسي قرار داد.

در نظام حقوقي، سبب و مباشر در وقوع جرم 
تعريف شده است. سبب يعني اينکه فردي به 
عمد قصد ضرر رساندن به ديگري را داشته باشد 
و سبب اغوا به اين معناست که شرايطي براي فرد 
ايجاد شود که با ايجاد آن، فرد به اشتباه مرتکب 
جرم شود. در روند تحقيقات پرونده، در حالت اول 
اپراتور سامانه موشکي مستند به داده‌هاي آماري 
خود احساس کرده است که موشکي به سمت 
تهران در حال حرکت است و به اين دليل و به‌زعم 
خود موشک را هدف قرار داده است. در حالت 
دوم، به‌دليل جنگ الکترونيکي، با هدف فريب 
اپراتور شرايطي ايجاد شد که موشک شليک شود. 
در چنين شرايطي، اگر ثابت شود سرويس‌هاي 
اطلاعاتي دشمن به نوعي در اين داستان نقش 
داشته‌اند، پرونده داراي ابعاد جديدي مي‌شود 
که نمي‌توان از کنار آن به‌سادگي عبور کرد.علتي 
که چنين اتفاقي محتمل و به واقعيت نزديک 
است، اين است که بعد از حمله به عين‌الاسد 
و در فاصله چند ساعت بعد از آن، هواپيماي 
اوکرايني هدف گرفته شد. در روزهاي قبل از آن، 
آمريکايي‌ها سردارسليماني را به شهادت رساندند 
و اين موضوع موجي از احساسات ضد‌آمريکايي 
را در ايران و منطقه ايجاد کرد. اين احساسات 
به‌قدري براي آمريکايي‌ها نگران‌کننده شد که 
ترامپ در توييتي اعلام کرد اگر به منافع آمريکا 
آسيبي وارد شود، آنها به 52مرکز فرهنگي ايران 
حمله مي‌کنند. منظور ترامپ از اين جمله حمله 
به ساختمان‌هاي فرهنگي نبود و با نگاهي به نام و 
سوابق جان‌باختگان اين پرواز به روشني مشاهده 
مي‌شود نخبگان ايراني بسياري در آن پرواز بودند 
که هريک از آنها به‌تنهايي براي ايران اهميت 
زيادي داشتند. علاوه بر اين، با همگرايي‌اي که در 
داخل کشور در پي اين اتفاق ايجاد شد و سرمايه 
اجتماعي عظيمي حول نظام شکل گرفت، سقوط 
هواپيما اين سرمايه‌ها و نخبگان را از بين برد و 
همان ادعاي ترامپ محقق شد و اين مسئله نشانه‌ 
روشني است که آمريکايي‌ها در اين ماجرا و وقايع 
سامانه موشکي و اختلال ايجادشده در آن نقش 
داشتند. با اين تحليل، ما با حالت سبب اغواي 
مباشر روبه‌رو هستيم که اين حالت، آمريکايي‌ها 
را مسئول سقوط هواپيما مي‌کند. در اين شرايط، 

بايد آمريکايي‌ها محاکمه شوند.

اطمينان از صحت رأي سازمان قضايي 
نکته بعدي درباره دادگاه و طرح برخي ادعاها 
درباره آن است. بنا بر تجربه قبلي و به ضرس قاطع 
مي‌گويم سازمان قضايي نيروهاي مسلح ازجمله 
مراجع قضايي مستقل و قابل اعتمادي است که 
بارها نشان داده بي‌رحمانه با ضابطان برخورد 
کرده است و ضابطين نمي‌توانند از چنگال عدالت 
در آن فرار کنند. سابقه برخورد با برخي مفاسد 
رخ داده در نيروهاي مسلح که برخي از آنان بسيار 
معروف هستند، سبب شده سرمايه اجتماعي اين 
سازمان به‌گونه‌اي بالا باشد که رهبر معظم انقلاب 
شخصا برخي پرونده‌هاي خاص قضايي را براي 
رسيدگي عادلانه و به دور از هرگونه ملاحظه‌ به 
آن ارجاع دهند؛ بنابراين نبايد شک و شبهه‌اي 
درباره عملکرد سازمان قضايي نيروهاي مسلح در 
رسيدگي به اين پرونده داشت. آنچه در رسانه‌هاي 
بيگانه درباره آن گفته مي‌شود را نمي‌توان مبنا 
دانست، بلکه بايد با پايان يافتن دادگاه نتيجه را 

ارزيابي و تحليل کرد.

مبناي تشکيل دادگاه موازي در خارج 
پيگيري قضايي پرونده سقوط هواپيماي اوکرايني 
در حالي هنوز در سازمان قضايي نيروهاي مسلح 
در جريان است که شاهد هستيم خانواده برخي 
از جان‌باختگان با طرح دعوي در دادگاه‌هاي 
فراسرزميني و لاهه پرونده موازي را تشکيل 
داده‌اند. در حقوق جزا اصل سرزميني بودن 
مجازات‌ها مورد تأکيد قرار گرفته است؛ حتي اگر 
قرباني تبعه کشوري که در آن قرباني شده است، 
نباشد. اين اصل تقريبا اصلي پذيرفته شده در نظام 
حقوقي جهان است؛ از اين رو، رسيدگي به اين 
پرونده در صلاحيت دادگاه‌هاي جمهوري اسلامي 
ايران است، اما منع قانوني براي مراجعه اتباع 
کشورهاي ديگر براي رسيدگي به پرونده‌ ندارد 
و اين موضوع را مي‌توان در اصل تزاحم قضايي 
مورد بررسي قرار داد. بعد ديگري که در اين جريان 
وجود دارد، بعد سياسي در يک پرونده قضايي 
است. وقتي سرويس‌هاي اطلاعاتي طراحي حمله 
به هواپيما را انجام داده‌اند، قطعا براي بعد از آن نيز 
طراحي خاص خود را داشته‌اند. آنها با سازوکار 
طراحي شکايت در دادگاه‌هاي موازي به‌دنبال آن 
هستند که سرمايه‌هاي اجتماعي ايران را در عرصه 
بين‌المللي مخدوش کنند و با تخريب سيستم 
قضايي ايران اعتبار قضايي جمهوري اسلامي ايران 
را زير سؤال ببرند. تلقين بي‌اعتباري و بي‌اعتمادي 
به دستگاه قضايي از سوي اين جريان‌ها مسئله 
جديدي نيست و مسبوق به سابقه است و مي‌توان 
رد آن را در انفجار آميا در آرژانتين نيز مشاهده 
کرد. ممکن است برخي بر اين باور باشند که با 
علني کردن دادگاه و مذاکرات آن، مي‌توانستيم 

مانع تخريب جايگاه قضايي کشور شويم.

سیدمحمود محمدییادداشت
حقوقدان
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دادگاه دی کالبدشکافی یک تراژدی  
 پاسخ به 9 سوال و شبهه

 درباره هواپیمای اوکراینی
 روند دادرسی حقوقی پرونده متهمان حادثه

 هواپیمای اوکراینی در چند نما 

ساعت حدود ۶:۱۵ بامداد، بیدگنه

اپراتور تصمیم می‌گیرد برای جلوگیری از هرگونه ریسک، 
شیئی متخاصم را هدف بگیرد. ساعت 6:14:41 موشک 
نخست شلیک می‌شود. 30ثانیه بعد دومین موشک هم 

شلیک می‌شود. 

ساعت 6:15 بامداد 

خلبان هواپیمای آسمان به شماره ep3768 در آستانه فرود در 
مهرآباد با برج مراقبت تماس می‌گیرد و از وجود جسم نورانی در 
آسمان خبر می‌دهد. چند لحظه بعد برج مراقبت متوجه ناپدید شدن 
پرواز شماره ps752 اوکراین از مبدأ تهران به مقصد کیی‌ف می‌شود. 

ساعت6:18:23؛ شهریار منطقه محمودآباد 

هواپیما در منطقه خلج‌آباد در نزدیکی شاهدشهر و در یک زمین‌بازی 
به زمین برخورد می‌کند. همزمان با برخورد هواپیما با زمین، انفجاری 
رخ می‌دهد. قطعات هواپیما، اموال و اشیای جان‌باختگان و بقایای 

پیکر مسافران در ناحیه‌ای گسترده پراکنده می‌شود.

ساعت ۱۰:۳۰

خبرگزاری اسپوتنیک از سفارت اوکراین در تهران خبر 
می‌دهد که این سفارت عقیده دارد سقوط هواپیما به‌دلیل 
نقص فنی در یکی از موتورهای آن بوده است. این خبر 

بلافاصله در سر تیتر رسانه های جهان بازتاب پیدا می‌کند.

ساعت 20

کانادا برای نخستین‌بار درخصوص هواپیمای مسافربری 
اظهارنظر می‌کند. جاستین ترودو در بیانیه خود، 
اطمینان داد که کشورش پیگیر روشن شدن دلایل 

سقوط است.

ساعت ۲۲:۰۰

گزارش حادثه از سوی سازمان هواپیمایی منتشر می‌شود. در 
این گزارش آمده است: برخی کاربران ایرانی و خارجی ادعاهایی 
درخصوص هواپیما مطرح کردند. این ادعاها مبتنی بر وجود 
سوراخ‌هایی بر بدنه هواپیما و عکسی از  یک سر جنگی موشک است.

پنجشنبه ۱۹ دی ساعت 1:30 بامداد

خبرگزاری رویترز به نقل از سرویس‌های اطلاعاتی غربی خبر 
می‌دهد که این سرویس‌ها هیچ نشانه‌ای از اسقاط هواپیمای 
اوکراینی در دست ندارند. این خبر در رسانه های بین‌المللی 

بازتاب زیادی پیدا می‌کند.

ساعت 9:19  دقیقه

هیأتی از کارشناسان اوکراینی به‌عنوان مالک هواپیما برای 
بررسی دلایل سقوط هواپیما به تهران می‌آیند. مسئولیت 
این هیأت را دبیر شورای‌عالی امنیت ملی اوکراین بر 

عهده دارد.

ساعت ۵:۱۵ بامداد؛ فرودگاه امام‌خمینی)ره(

 پرواز شماره PS752 شرکت هواپیمایی اوکراین به‌دلیل 
اضافه بار تاخیر دارد و باید از وزن خود کم کند تا اجازه پرواز 

بگیرد.کم کردن وزن هواپیما 50دقیقه طول می‌کشد.

ساعت 5:52:28؛ فرودگاه امام‌خمینی)ره(

هواپیما با 176 سرنشین خود ساعت 5:53:48 درخواست 
پرواز را به مرکز هماهنگی شبکه پدافند داده و مجوز پرواز 

می‌گیرد.

ساعت ۶:۰۵ بامداد، فرودگاه امام‌خمینی )ره(

هواپیما آماده پرواز می‌شود. 7دقیقه بعد هواپیما تهران را 
به مقصد کیی‌ف ترک می‌کند. خلبان هواپیما از برج مراقبت 

پرواز مجوز اوج‌گیری به ارتفاع 26هزار پا را می‌گیرد.

ساعت 6:13 بامداد

اپراتور پدافند در رادار خود به شیئی در آسمان مشکوک می‌شود. با 
توجه به هشدارهای قبلی درباره شلیک موشک‌های کروز، احتمال 

می‌دهد یک موشک در حال نزدیک شدن به تهران است.

ساعت ۱۱:۳۰

رئیس‌جمهور اوکراین در اولین واکنش به سقوط هواپیمای 
مسافری خطوط هوایی این کشور در تهران گفت: از انتشار 
تئوری‌های بی‌پایه و بدون مدرک در زمینه سقوط این هواپیما 

باید دوری کرد.

ساعت ۱۲:۱۶

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره اینکه جعبه سیاه 
هواپیما برای بازخوانی به کجا ارسال می‌شود، گفت: جعبه 
سیاه را به شرکت سازنده و آمریکایی‌ها نخواهیم داد. فعلا 
معلوم نیست جعبه سیاه برای بازخوانی به کدام کشور می‌رود.

ساعت ۱۴:۴۹

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به سؤالی درباره 
آتش گرفتن هواپیما حین پرواز  گفت: هرگونه اظهارنظر درباره 
علت سانحه منوط به گزارش تیم بررسی سانحه‌ای است که در 

محل حضور دارند.

ساعت ۱۸:۳۰

سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح 
در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس گفت: در حوزه جنگ روانی 
امروز باز آمریکایی‌ها تبلیغ کردند که هواپیمای اوکراینی 

مورد اصابت قرار گرفته است که این حرف درست نیست.

ساعت 13:50

دبیر شورای امنیت اوکراین، فرضیه سقوط هواپیما به وسیله 
موشک تور روسی را به‌عنوان نخستین فرضیه تیم اوکراینی 
مطرح می‌کند. این فرضیه برای اولین بار به صورت رسمی از 

سوی اوکراین مطرح می‌شود.

ساعت۱۷:۵۷

حسن رضایی‌فر، رئیس کمیسیون بررسی سانحه سازمان 
هواپیمایی کشوری به ایرنا، گفت: موضوع سقوط هواپیمای 
اوکراینی به‌دلیل اصابت موشک یا عملکرد پدافند، در جلسه 

خاصی بررسی و در همان جلسه منتفی اعلام شد. 

ساعت 20

رئیس‌جمهور اوکراین، با بوریس جانسون، نخست‌وزیر وقت بریتانیا 
صحبت می‌کند و از او می خواهد در تحقیقات مربوط به سقوط 
هواپیما مشارکت کند. همان زمان شبکه تلویزیونی سی‌بی‌اس در 

گزارشی می‌گوید هواپیما با موشک ساقط شده است.

ساعت 21

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا می‌گوید: آنچه در 
مورد هواپیمای اوکراینی اتفاق افتاده، وحشتناک بوده است 
و شاید کسی اشتباه کرده باشد. من هم مشکوک‌ام. حس 

می‌کنم اتفاق خیلی فجیعی افتاده است.

دی‌ماه ابدی 
مروری بر حادثه  هواپیمای PS752  اوکراین که ملت را داغدار کرد 

ساعت صفر 18دی‌ماه 98/ بیدگنه 

سامانه پدافندی محل ماموریت خود را تغییر داده و به منطقه 
بیدگنه در 46کیلومتری تهران در حوالی فرودگاه بین‌المللی 
امام‌خمینی)ره( اعزام می‌شود تا از تاسیسات مهم نظامی 

منطقه مراقبت کند.

ساعت ۱:۲۰ بامداد 

عملیات انتقام‌جویانه شهیدقاسم سلیمانی آغاز می‌شود. 
واحدهای موشکی با مسلح شدن به موشک‌های دوربرد 
پایگاه عین‌الاسد در ۱۶۰کیلومتری بغداد را هدف قرار 

می‌دهند.

ساعت ۳:۰۸ بامداد تهران

گزارش می‌شود در واکنش به حمله به عین الاسد تعدادی هواپیمای 
نظامی از پایگاه‌های خود به پرواز درآمده‌اند. حدس زده می‌شود این 
هواپیماها قصد حمله به مراکز نظامی ایران را دارند. شایعه‌ای درباره 
شلیک موشک‌های کروز آمریکایی به سمت ایران شنیده می‌شود.

ساعت 4بامداد، واحد پدافند نظامی 

با توجه به تغییر سطح آمادگی پدافند هوایی، بخش نظامی به بخش 
غیرنظامی کنترل فضای کشور اطلاع می‌دهد که تنها پروازهایی مجاز 
به برخاستن از باند فرودگاه‌ها هستند که از قبل توسط شبکه پدافند 

شناسایی شده و مجوز پرواز آنها توسط این شبکه صادر شده باشد.

چکیده گزارش

یکی از تلخ‌ترین حوادث رخ‌داده در ایران دی‌ماه سال 98اتفاق افتاد. 
ترور سپهبد شهیدقاسم سلیمانی و واقعه تأسف‌بار سرنگونی هواپیمای 
مسافربری اوکراینی و جان باختن سرنشینان آن را هرگز نمی‌توان از یاد 
برد.  اما این اتفاق چگونه رقم خورد؟ از زمان شلیک نخستین موشک تا 
اعلام رسمی وقوع آن که 80ساعت به طول انجامید، چه رویدادهایی رخ داد؟ برای رسیدن به پاسخ این سؤالات، 

گام به گام با آنچه در مهم‌ترین ساعت‌های پس از وقوع این حادثه رخ داد، همراه شوید.

حمیدرضا‌بوجاریانگزارش
خبرنگار

شنبه ۲۱ دی 
ساعت ۷:۰۴ 

بامداد 
ستاد کل نیروهای مسلح 
اعلام می‌کند هواپیمای 
اوکراینی به‌دلیل خطای 
انسانی مورد اصابت موشک 
قرار گرفته است. در این 
بیانیه بر پیگرد قانونی 
متخلفان و نیز پاسخگویی 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
به مردم و خانواده‌های 
جان‌باختگان تأکید می‌شود.

جمعه ۲۰ دی ۴۰ 
دقیقه بامداد 

سخنگوی وزارت خارجه 
در بیانیه‌ای، از نخست‌وزیر 
کانادا و هر دولتی که 
اطلاعاتی درخصوص شلیک 
موشک به هواپیما در اختیار 
دارد درخواست کرد که این 
اطلاعات را در اختیار کمیته 

بررسی سانحه قرار دهند.

 ساعت
 حدودا  ۱۶

نتیجه  از  رئیس‌جمهور 
تحقیقات ستاد کل نیروهای 
مسلح مطلع می‌شود و 
دستور برگزاری جلسه 
فوری شورای‌عالی امنیت 

ملی را صادر می‌کند.

ساعت 21:36 
یک کانال تلگرامی فیلمی 
از لحظه اصابت موشک به 
هواپیما را منتشر می‌کند. 
6دقیقه بعد حسام‌الدین 
آشنا در توییتی به کارگزاران 
ایرانی‌تبار رسانه‌های 
فارسی‌زبان هشدار می‌دهد 
از مشارکت در جنگ روانی 

خودداری کنند. 

ساعت ۲۲:۳۰ 
جاستین ترودو، نخست‌وزیر 
کانادا رسما ایران را به 
شلیک موشک به هواپیمای 
مسافربری متهم می‌کند.  
رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری در یک گفت‌وگوی 
خبری، فرضیه اصابت 
موشک به هواپیما را رد 

می‌کند. 

 فیلم گزارش
لحظه به لحظه انفجار 

هواپیمای اوکراینی 
را  با اسكن این كد 

ببینید.


